caschet, et ipsorum pendat lis nostra parero.  
Si mihi tortus erit, vestram sperate rasonem,  
sufficiens ego sum pectorarum solvere mundum.  
Si vobis, iubeo, ruginentas ponite dagas;  
nos altramentum, quid sit soldatus in armis,  
vobis cum factis mostrabimus, absque parolis.  
Est sacrificium sanctum coeloque graditum,  
est charitatis opus vos scortegare vilanos.  
Stat male nobilium sub corde superbia semper,  
pessima sed culpa est villanos esse superbos,  
nec toto in mundo reperitur abusio maior.  
Progenies malnata quidem villana vocatur.  
Picchetur quicumque favet tutatque vilanos.  
Non nisi vilanus, quisquis miseretur eorum.  
Tunc ego crediderim leporesque, canesque coire,  
seque lupi miscere ovibus cernentur, et una  
stabunt pernices et quaiae cum sparavero,  
si contadinum quisquam trovat esse dabenum.  
Vis civem superare? bonas huic parla parolas.  
Vis contadinum? bastonibus utere tantum.  
Magnates dictis placidis, mercede puellas,  
fanciulos stroppa vincis, bastone vilanos.  
Pasce asinos paia, porcellos glande, cavallos  
atque boves foeno, villanos pasce tracagno.  
Centum falsa piat giurans sagmenta vilanus,  
ammazzatque homines uno pro pane gaioffus.  
Villanus gesiae servare statuta recusat,  
et dicit quod non uxori bestia differt.  
Non guardat matrem, non natam, nonque sorellam.  
Cuncta bono stomacho gens haec spelorza tracannat,  
atque facit somam (ut dicunt) ex omnibus herbis.  
Semper habent ossum poltronis quando lavorant,  
sed, quando ballant sub glandibus atque sub ulmis,  
ad viridesque ruunt piva clamante pioppas,  
et calcagnadis terram sine fine travaiant,  
tot parent dayni, tot caprae, totque camozzae,  
blasphemantque Deum, sanctos, sanctamque Mariam».  
Dixerat haec Cingar stans in guardare cagnesco,  
zanettamque tenet bassam tirare paratus,  
si sibi villani dare noiam forte comenzent.  
At nolunt timidi gattam affrontare gaioffi.

Non tunc tempus erat sat aconzum, satque speditum,  
non sat eis, inquam, tutum, nec alhora parebat  
congruus ille locus, sed ad altras texitur horas  
proditio, coleraeque focos in pectore servant.  
Stant timidi, quacchiosque tenet praesentia Baldi.  
Aeolus interea, ventorum duca, tirannus,  
scoeptra piens, testam montagnae scandit aguzzam.  
Hinc voltans oculos spatiosa per aequora tundos,  
non vidit alcunam circum confinia navem,  
nam quae terribilis caricatur pondere Baldi  
tam lontana fuit, quod ochyalibus Aeolus ipsis  
(multum vecchius erat) non comprehendivit ab undis.  
Ipse procul dubio, si tantum nare baronem  
scisset,adiratos tenuisset carcere ventos.  
Concava montagna est, quae culmine toccat Olympum,  
fundamenta tenens maris inficcata sub undis.  
Grossibus asprezat pendicibus, atque petrazzis,  
nullae ubi frondescunt sylvae, nullaeque virescunt  
herbae, non ulla greges prataria saginat.  
Verticis ad cimam chiavatur porta cadenis,  
quae ferro tota est, Vulcani facta boteghis:  
haec serat obscurum vastis sub rupibus antrum,  
in quo chiavantur tanquam in carcere venti,  
hic ve cadenati vario boffamine cridunt,  
ut cridunt pingues inter porcilia porci,  
quando brodae nimium tardae portantur ad albi.  
Sunt ibi, dico, Noti, sunt Austri, suntque Syrocchi,  
iugiter attendunt qua porta recluditur illis,  
mille annos una hora paret saltare deforam,  
atque procelloso pelagum vexare travaio.  
Qualis cazzator bracos, agilesque levreros,  
in praesone tenet, nec dat mangiare coëllum,  
quo bene plus valeant morsu boccare famato,  
atque dretum capris levius spazzare caminum.  
Nocte, die bau bau importunis versibus urlant  
nec lassant homines unquam dormire vesinos,  
nam poca, nam nulla est non tam discretio bracchis,  
quam quibus est curae ter centos pascere bracchos.  
Talis in obscuro ventos rex Aeolus antro  
chiavat, ut optantes groppis exire solutis  
huc illuc rabidi crudelius aequora versent.

O miseram navem, miserum magis imo paronem,  
quem sprovista rapit ventorum squadra ruentum,  
quem cum compagnis ferus ille Sirocchus acoiat!  
O quantum praestat sit praticus arte vogandi,  
qui pugnat rabidam sopiantum contra brigatam!  
Aeolus ergo, volens solazzum tradere ventis,  
ecce cadenazzos tirat extra foramina grossos,  
ferratasque aperit portas, intratque dedentrum,  
qua propter venti rident, festamque comenzant,  
vixque tenent illos boghae saltare volentes.

Increpat illorum smaniam, cridansque menazzat  
Aeolus, et schenas crebro bastone richioccat,  
quippe furunt, ruptisque optant borrire cadenis,  
atque mare, et terras, coelumque butare stravoltum.  
Est ibi Syrocchus vento crudelior omni,  
est ibi Garbinus, Gregus, Levantus et Oster,  
estque Tramontanae bastardus Borra, Libecchius,  
Libecchius bavam qui nigro fundit ab ore,  
fodratosque oculos portat de carne salata.

Non maium sofiat, ni centum mille diablos  
sorbeat in ventrem, mox astra fretumque roverset.  
Sed quum Garbinus pelagum fantasticus urtat,  
si sibi contrastum non postea sentit habere,  
semper maturo spatiatur in aequore passu.

Tramontana colit gelidos ventessa triones,  
quae Boream genuit, coeli impregnata biolco,  
qui supra carrum Cinosuram menat atornum.  
Tramontana gelans vult nos portare pelizzas,  
unde bisognosa est castronis lana tosari.

Borra todeschorum spirat furibundus ab Alpis.  
Heu miseram barcam quae tunc in gurgite nodat,  
quando repugnatur, quando hic stizzatur ab altris:  
omnia fracassat, rumpit, spezzatque, rapitque.  
Oster habet secum mala quanta trovantur in orbe,  
atque cagatores, latrinas, atque cloacas  
pestifer intenerat, populosque nocivus amorphat.  
Cancrescent homines, Francae baronia creatur,  
quo plures mea Roma parit quam Francia Gallos.  
Siroccus pater est furiae, stizzaeque padregnus,  
qui sofians tremolare facit solaria mundi.  
Est usanza sibi boffare culamine tantum,

terribilesque tirat per nubila coeca corezas,  
quae nos pensamus magna esse tonitrua coeli.  
Credite daverum non esse tonitrua coeli  
ast appuntando pettos Siroccus amollat.  
Gregus amans guerram semper combattere cercat,  
et pacem alterius multo sturbare travaio.  
Concipit ignivoma quosdam sub nube granellos,  
tempestae qui nomen habent, grandoque vocantur.  
Ista haec materies non freddi tempore cascat,  
sed quando terram nimis ardens brusat Apollo,  
humida cum calda speties unita ligatur,  
donec concipitur quaedam solidatio giazza,  
sulphure quae redolet nasis et pulvere schioppi.  
Gregus eam, veluti stranus spetiarus, in uno  
vase frequentatis vicibus sotosora revoltat,  
atque procellosae pluviae coriandola format.  
Inde per intornum talis coelum confectio cascat,  
poltronosque facit coelum maledire vilanos.  
Quidquid aquistatur per tempora longa biavae,  
pessima tempestas una desertat in hora;  
vignas disramat, lacerat, smiccatque racemos,  
sgranat aristarum tecas, segetumque guainas.  
Audis villanos, tali pro strage, ribaldos  
blasphemare, manuque ficas ostendere coelo.  
Eurus ab aurora lento se flamine portat,  
placat et ardentes, dum transit Apollo, fasellas:  
hunc navaroles pretiant, chiamantque galantum,  
atque bonum socium, qui non flat more Libecchi,  
moreque Garbini, quibus est usanza gabandi,  
ac traditoresco nautas oselare sereno.  
Non ita Gregghettus, sed it aequa liberus aura,  
seu feriat poppas, seu proras guidet ad orzam;  
at si forte aliis impellitur impete ventis,  
unde cagnezatus pelagum sotosora burattat,  
nempe suae colerae dat nautis semper avisum,  
qui stent prudentes (ut fertur) ac in cervello.  
Est etiam Zephyrus, quo non castronior alter,  
qui nescit pelago modicum torcere peluzzum.  
Hunc ve Maestrale pratighissima Zennova chiamat,  
qui fractos reparat marinatos, cuncta serenat,  
scampatumque procul solem pro strage Sirocchi

praticat ut redeat, trepidusque retornet acasam.  
 Ergo scadenatis rex omnibus Aeolus uno  
 se cantone tirat, ne forte volaret et ipse,  
 namque suum ferrent per nubila forte magistrum.  
 Nox medio in giorno nigras diffuderat umbras,  
 vela viluppatas faciunt incerta foiadas.  
 Viderat ascortus signalia multa paronus,  
 pro quibus agnoscit prigolosum nascere tempus.  
 «Me miserum», clamat, «nuper brovabat Apollo,  
 nunc ve sub obscuro moriens nimbone vacillat.  
 Cernite delphinos quam curvo in tergore saltant,  
 atque cimigattas faciunt, tomosque frequentant.  
 Cernite stridentes gavinellos ire per undas,  
 montavitque altum gyrans aieronus Olympum ».  
 Sic ait, et tamen austros contrastare parecchiat.  
 Quid facit? abbassat paulatim vela cirellis,  
 et nudans brazzos se plantat retro timoni.  
 Plurima chiozottis familis commandat, et uni  
 cuique dat impresas varias, certasque facendas:  
 qui sgroppant cordas, qui tirant, quiue ralentant,  
 et centum raucas sentis cantare cirellas,  
 et centum voces hominum faciuntque iubentque.  
 Nobilis in quodam stabat cantone Lonardus,  
 cum Baldo ludens ad scaccum, quando travaius  
 maximum incoepit, non tantum murmure coeli,  
 sed villanorum tradimenta scoperta fuere.  
 Cingar enim quadam soletus parte iacebat,  
 qui, dormentatus dum ronfat more bovino,  
 non attendit eas iam vento instante ruinas:  
 cui non bombarda potuissent frangere somnum.  
 Villani, quorum pegas modo Cingar in undas  
 miserat, assaltant illum, dum somnia versat,  
 ac per traversum zaffatum praestiter altum  
 in mare praecipitant, et sic iniuria tandem  
 vindicata fuit nec non satiata voluntas.  
 Ille, quasi annegans, nodandi perdidit artem,  
 sed tamen huic praesens pepulit vexatio somnum,  
 ne repletus aquis iam calzas tiret in undis,  
 nam sibi sorte bona pur avantum traxerat arma,  
 unde manus, brazzosque menans, gambasque speditas,  
 tam bene nodat aquis ut rana et lontra videtur.

Senserat interea Baldus, quod Cingar in undis  
postulat altorium, buttat tavoleria longe,  
atque videre ruit casum, sociatque Lonardus.  
Pro dolor! ut retrovat, quod charus Cingar anegat,  
cuius ob officium scamparat vincula mortis,  
et quod villani iaculantes ligna, travellos,  
nolunt quod manibus se se ille misellus atacchet,  
quali sit captus non est pensare diablo.  
Protinus e fodro spadam furiatus arancat,  
ad primamque provam tres mandat in aequora testas,  
qua botta subito spallas gens porcida voltat,  
nec tentare volunt baldensis vulnera ferri.  
Baldus at insequitur miseros hinc inde fugatos,  
qui potius dant se pelago quam cernere Baldum,  
quos repetare videns rubefacta per aequora Cingar  
non cessat nodando illos seguitare per undas,  
quos zaffans manibus totos per colla negabat.  
Miserat et multos Leonardus in aequora mortos,  
et porgens hastam de fluctu Cingara traxit.  
Nec bene sustulerat madidum pagnosque sugantem,  
ecce repentinus ventorum stolus arivat.  
Borra prior, contraque furit rapidissimus Oster.  
En Libecchius adest, sternit casamenta, caminos,  
spolverizando volat stipulasque ad sydera balzat.  
Sed rebruscatur valido sofiamine Greghi,  
tergore qui curvo montagnas sburlat aquarum.  
Sirroccus strepitat, stringasque culamine mollat,  
pro quibus astra tonant, tremit orbis, nutat Olympus.  
Pestifer Ostrus aquas implet, coelumque tenebris,  
turbatumque fretum montagnas suscitat illas,  
quae bagnare solent supremi sidera coeli,  
castronesque maris vadunt pascendo per undas.  
Iam cridor aetherias hominum sbattebat abyssos,  
sentiturque ingens cordarum stridor et omnis  
Pontus habet pavidos vultus mortisque colores.  
Nubila tetra volant, nigris agitata diablis,  
fulgure flammigero tantum lampeggiat Olympus,  
post quem fulgorem pettos Siroccus alentat,  
inde procellosas agitat spruzzatque balottas.  
Tramontana suos crines freddosque capillos  
explicat, et tanquam lunatica fertur in undas.